EX PLVTARCHI MORALIBVS XIII

Nulla tam fera bellua, quæ non mansuescat cura. Ita nullum tam agreste ingenium, quod institutione non mitescat.

Vt molli materiæ facile sigillum imprimitur, si durefcatur non item. Ita puerorum ingenia facile quamuis recipiãt disciplinam, sin ætate durefcant, non item.

Vt agricolæ uallos apponunt arbusculis, quo recte crescant. Ita qui instituit, addit monita, & præcepta ingeniis salubria ne deuari cent in uicia.

Qui diu in uinculis fuerunt, cum soluuntur, tamen claudicant adhuc, nec ingredi possunt. Ita diu uiciis assueti etiam cum ea deserunt, quædam retinent uestigia.

Non satis est habere corpus sanum, uerũ & bonæ habitudinis, ac robustum sit, oportet, Sic ratio non solum pura debet esse, & a uitiis immunis, nisi sit & robusta.

Vt plures urbes præternauigasse pulchrũ est, sed expedit unam incolere optimam. Ita quam plurima sunt cognoscenda, sequenda retinendaq; optima.

Quemadmodum proci cum Penelope potiri non possent, sturprarunt illius ancillas. Ita qui philosophiã nõ possunt assequi, aliis literis se contaminant.

Nutrices uagientibus pueris rursum apponunt papillam. Sic discipul⁹ offensus correptione, rursũ est laude subleuãdus, ne deficiat.

Plantæ mediocri aqua aluntur, immodica suffocantur. Sic animus, moderatis laboribus adiuuatur, immoderatis obruitur.

Vt sunt uices somni & uigiliae, noctis & diei, tempestatis & serenitatis, belli & pacis. Ita labores leuandi otio & lusibus.

Lyram & arcum remittimus, quo melius possint tendi. Ita recreandus otio animus, ut ad labores reddatur uegetior.

Vt Hierophantæ, quatenus licet, aperiunt mysteria. Sic de rebus arduis cautim & circumspete iudicandum.

Vt mysteria cum silentio spectantur. Ita quædam melius laudantur silentio, quam ratione.

Vt in lance momentum in utramq; partem æque propesum est, & in neutram inflectitur. Ita dubius animus.

Dii

III D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Medici pharmacis amaris, dulce non nihil admiscēt, ut alliciāt. Ita parentes obiurgationis asperitatē lenitate debent mitigare.

Auriga non semper adducit habenas, sed aliquando remittit. Ita pueris non nihil indulgendum.

Vt asparagus spinosus dulcissimū fert fructum. Ita ex duris iniitiis magna uoluptas nascitur.

Qui prima uirginum dissidia non ferunt ad tempus. Idē faciūt quod ii, qui offensi labruscis, uuas maturas aliis relinquunt.

Sponsæ quæ statim offensæ moribus uirorum, eos deserūt. Per inde faciunt, ac si quis ictus ab apibus mel relinquat.

Vasa initio quauis occasione dissoluuntur, ac tempore cōmissuris compactis uix igni ferroq; diffecantur. Ita prima cōiugatorū cōsuetudo leui momento dirūpitur, sin coaluerit, lōge firmior est.

Ignis facile accendit in paleis, & pilis leporinis. sed idem mox extinguitur, si nihil addas. Sic iræ amantium, aut nuper coniu-gatorum, si nemo se admiscuerit.

Qui uenenis piscatur, facile interimit, & tollit piscem, sed corru- ptum & malum. Sic quæ philtris captāt maritos, stupidos habēt & inutiles.

Vt Circe non fruebatur iis, quos uerterat in fues aut leones, sed Vlyssē sanum ultra omnes dilexit. Ita quæ ueneficiis nactæ sunt maritos, insuauem cum illis uitam agunt, ob dementiam.

Quæ malunt dominari dementibus maritis, quam sanis ac prudentibus parere. Perinde faciunt, ac si quis in itinere malit du- cere cæcum, quam sequi uidentem, & uiæ gnarum.

Vt Pasiphææ maluit tauri congressum, cum uxor esset Minois. Sic quædam nuptæ moderatis, ac feueris uiris, ad intemperantiū amorem deurgunt.

Vt qui in equum insilire nō possunt ob imbecillitatem, docēt ipsum inflectere genua. Sic quidam generosas ac potentes nacti uxores, nō dant operam, ut ipsi meliores fiant, sed illas deprimūt.

Pro equi magnitudine temperamus frena. Ita pro uxoris dig- nitate moderanda gubernatio.

Diffimile.

EX PL

Luna cum

abest, laet

ci debet, eode

Diabus uo

quicquid fit i

nitio marit

Cum spir

gis astringit

& tonicam

care, magi

Vt inutil

lenter simi

si uiro mœ

Vt Geor

sed una cur

risa, & latis

Vt qui m

tate, marit

cum uxore

Vt rex

studiosos

similem e

brius cast

Vt fini

oportet u

Vt uir

& mulie

Vt co

corpore

Vt uir

domas n

Vt ne

Ita nem

Quer

EX PLVTARCHI MORALIBVS. XV.

Luna cum soli coniungitur, tum obscuratur, & occultatur, cum abest, lucet. Contra proba uxor praesente marito, maxime cōspi-
ci debet, eodem absente, maxime condi ac latere.

Duabus uocibus simul sonantibus, gratior fit concentus. Ita
quicquid fit in familia, fit quidem utriusq; consensu, sed tamē ar-
bitrio mariti.

Cum spirat Boreas, conatur ui uestem reuellere, at homo ma-
gis astringit pallium, quod si sol tepido uento demullerit, iā spēte
& tunicam abiicit. Sic uxor conans cōuiciis maritum a luxu reuo-
care, magis irritat, si placide ferat & roget, magis efficit.

Vt inutile spectaculum auro gemmisq; adornatum, nisi repræ-
sentet similem imaginem. Ita inutilis uxor quantumuis opulēta,
si uiro mœsto sit hilari, hilari mœsta.

Vt Geometra negat moueri lineas & superficies sine corpore,
sed una cum corporibus moueri. Sic uxor in seriis, & ludicris, &
risu, & latis, & tristibus, accommodabit se marito.

Vt qui nō ferūt uxores secū edere, aut bibere, docēt eas ingurgi-
tare, maritis absentibus. Ita qui non communicant lusum, & iocos
cum uxore, faciunt, ut alibi quarant, inscisci uiris.

Vt rex musicae studiosus complures reddit musicos, literarum
studiosos doctos, aleator aleatores, rapax rapaces. Ita uir comptus
similem efficit uxorem, uoluptuarius incōtinentem, castus & so-
brius castam & sobriam.

Vt sinistrarum partium ictus redundant in dexteras. Ita uirum
oportet uxoris incōmodis commodisq; commoueri, & contra.

Vt uincula ex cōmissura uires accipiunt. Sic ex consensu uiris
& mulieris, familiae status.

Vt corpus nihil potest absq; animo, nec animus recte ualet, nisi
corpore incolumi, Sic inter uxore & maritum oīa sunt cōmunia.

Vt uinum appellatur, etiam si maior aquae pars sit admixta. Ita
domus mariti dicitur, etiam si mulier plus contulerit.

Vt nemo sentit qua parte stringat caecus, nisi qui indutus est.
Ita nemo nouit ingenium mulieris, nisi qui duxit uxorem.

Quemadmodum febres ex occultis causis, ac sensim collectae,

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

magis metuunt, quam quæ ex manifestis & grauibus causis sunt orta. Ita occulta ac pusilla, cotidianæq; offensæ magis dirimunt beneuolentiam coniugatorum.

Qui pronubæ Iunoni rem diuinam faciebant, exemptum se abiciiebant ad altare, significantes a matrimonio bilem omnem procul esse oportere.

Vt uinum sic est austerum, ut idem tamen sit utile ac iucundum, non amarum, uelut aloë. Sic erit & materfamilias.

Quæ ueretur ridere apud uirum, ne uideatur lasciuia, nec agere quicquam, ne audax. Perinde facit quasi nec ungeretur, ne uideretur unguentis uti, nec lauaret faciem, ne fucis uti putetur.

Vt orator neglectis fucis, ac theatricis cultibus, rebus ipsis magis mouet auditorem. Sic uxor non meretricio corporis cultu, sed moribus commendatur uiro.

Vt tibicen per alienam uocem sonat. Ita mulier quædam non grauabitur per uirum loqui.

Vt philosophi colentes principem, se reddunt nobiliores, non illum. Sic uxores subdentes se uiro, laudem consequuntur. conantes autem imperat, deterius audiunt, quam quæ subiiciuntur.

Imperium uiri in uxorem non erit, cuiusmodi est domini in re possessam, sed cuiusmodi est animi in corpus.

Vt humida miscentur omnibus partibus. Sic inter coniugatos, omnia debent esse communia.

Vt ælurus unguentis effertur, & in rabiem agitur. Ita quædam uxores insaniunt, si senserint in uiris unguenta.

Qui ministrant Elephantis, non sumunt lucidam uestem. qui tauris, purpuream non induunt, nam his coloribus effertur. Tigrides tympanorum strepitum non ferunt. ita uxor ab his debet abstinere, quibus senserit maritum uehementer offendi.

Vt apicula per omnia circūuolitas, id quod est utile, domum adducit. Ita studiosus ex uno quoque quod ad mores confert, excerpit.

Vt corporis uitia grauiora sunt, quæ faciunt hunc. ita quædam animi uitia ob id sunt grauiora, quod uehementius perturbant, minus enim cruciat, si quis non credat esse deos, quàm si quis super-

EX P

Atiole timor

Comica

cum diuina

uolant conita

laborum del

Heracit

ipitos in su

dem comu

Polyerat

Corinthi. D

grasset. At

Licet sen

fugere, ad di

q; ferre poss

Si mis

pois effug

Latron

tuto sunt.

Vt tigr

quæ bona

Vt qu

perperam

dit. Ita le

noxios.

Bion

accipit f

quicquid

Gube

implor a

detraben

Vt A

EX PLVTARCHI MORALIBVS. XVI.

stitione timeat deos. Diffimile.

Comicus uenuste dixit de iis, qui lectos inaurant, ac de argentat, cum dii nihil nobis gratis dederint, nisi somnū, cur, id sibi magno uolunt constare. At cum dii somnū nobis dederint curarum, & laborum delinimentum, superstitiosus sibi illū reddit carnificinā.

Heraclitus dixit, uigilantibus unum communem esse mundum, sopitos in suum quēq; discedere. At superstitiosus ne uigilans qui dem cōmuni cū aliis mundo fruitur, semper sōnante cogitatiōe.

Diffimile.

Polycrates tyrannus non erat formidabilis, nisi Sami, Periāder Corinthi. Desinebat metuere, qui illinc in liberam ciuitatem emigrasset. At superstitiosus nō habet quo cōfugiat, ut metu liberes.

Diffimile.

Licet seruis, quibus spes nō est libertatis, ad principis statuā con fugere, uēditionē postulare, mutare dominū, si durius habiti sunt, q̄ ferre possint. Superstitiosus nec hoc licet.

Si miserū est seruire, multo miserrimū est seruire his, quos nō possis effugere.

Diffimile.

Latrones aut fugitiui, si aram aut statuam apprahenderint, in tuto sunt. At hic maxime trepitat superstitiosus.

Vt tigrides circūstrepentibus tympanis aguntur in rabiem. Ita quæ bonas mentes compescunt, feras & agrestes irritat, & efferat.

Vt quibusdam minus mali fuit, non omnino uidere, quam perperam uidere, uelut Herculi, qui filios uidens pro hostibus occidit. Ita leuius malum est, deos omnino non credere, quam credere noxios.

Bion inquit, quemdmodum quicquid paxillo appenderis, id accipit sustinetq;. Ita quibusdam quicquid suaseris admittunt, quicquid imposueris ferunt.

Diffimile.

Gubernator uidens insurgere tempestatem, deorum auxilium implorat, nihilo segnius interim clauum moderas, & antennam detrahens. At superstitiosus despondet animum.

Vt Arithmeticoꝝ digiti aliquando ualēt multis milibus,

aliquando nihil. Sic regum amici, aliquoties quoduis possunt, rursum mutata fastidium gratia, nihil possunt.

Vt frequētius cōuenit ad spectaculū, ubi nō nihil theatricæ stips confertur. Ita disciplinæ a pluribus coluntur, quæ præter uoluptatem, ac dignitatem, emolumentum etiam & cōmoditatē adferūt.

Vt in tranquillitate corpus expeditum redditur aduersus imminentem tempestatem, Ita tenui uictu, parcaq, ut medici loquunt, dieta utendum, ut si incidat opiparum conuiuium, possis enatare.

Vt in conuiujs temperamus ab appositis cibis, quo locus sit lauitiis, quas expectamus. Ita quotidiana parsimonia præmunien di sumus.

Vt qui sacrum exhibent, ipsi nihil inde gustant. Ita quidam alios accipiunt, ipsi abstinentes.

Vt qui sacram pecuniā uertunt in usus belli, uoluptatē transferunt ad necessitatem. Ita qui ad usum edunt, ac bibunt.

Quidam fastiditis propriis uxoribus, & formosis, amantibus, cum scorto mercede coeunt, gloriæ causa, magis quā uoluptatis. Ita quosdam cibi delectāt uel ob id ipsum, quod rari sint ac magno empti.

Vt axillarum titillatio risū gignit, sed insuauem & spasmo similem. Ita uoluptates iniucūda, quas corpus ab animo extimulatum, non sponte capit.

Diffimile.

Abominamur scēminas utentes ueneficijs in nos, & amplectimur ciborum artifices.

Vt membrum scabiosum semper opus habet frictu. Ita cupiditas animi nunquam satiatur.

Vt Athenienses nunquam de pace consultabāt nisi pullati, quē admodum dicebat Demades. Ita nobis non uenit in mentem moderatior uictus, nisi iam febris æstuantibus, & ad motis pharmacis.

Lysimachus ob sitim coactus se debere Scythijs. deinde cū frigidam bibisset aquam, dii boni, inquit, quam breuis uoluptatis causa, quantam deposui foelicitatem. Ita nobis cogitandum, postquā ob potiūculā intēpestiuā, aut Venerem in lōgum morbū incurrimus.

EX PLVTARCHI MORALIBVS XVII.

Vt cicatrix admonet cauendum esse uulnus. Ita memoria præteritorum malorum reddit cautiore.

Vt pueriles querimoniae, facile cõquiescunt. Ita leues cupiditates subducta materia facile sædantur.

Flosculorum odores per se parum efficaces, admixti oleo maiorem uim habent. Ita morborum causa, si in corpus incidant, iam humoribus collectis abundans.

Qui male affecto corpore, uitæ ratione morbum accersunt, ii quasi cœnum commouent.

Vt nauæ nimium onerantes nauem, deinde in exhaurienda sentina laborant. Ita qui corpus onerant cibis, ac deinde clysteribus inaniant.

Qui corpus ægre affectum ad balneas ac uoluptates trahit.

Quasi putrem ac laceram nauem deducit in mare.

Si ebrii comeffatores irrumpant in domum luctu funestam, non solum nihil adferent foelicitatis, sed eiulatum potius excitabunt. Ita uoluptates in corpore agro offendunt quoq.

Vt nauæ sereno cœlo non nihil laxant uela, cum est suspicio tempestatis, contrahunt. Ita corpori recte affecto non nihil permittendum, contra si quid timebitur morbi, cautius agendum.